R E S O L . L X V I I I .

*An si adulter occidat cum moderamine inculpata tutela
maritum inuaforem, teneatur ad aliquam restitutionem?*
Ex part. 5. tr. 4. Ref. 47.

Sup. hoc su. §. 1. Negatiu respondet Lessius lib. 2. cap. 9. dub. 5.
prä lego do-
Strinam res.
21. & pro ir.
regularitate
2. Rebellius verò de obligatione iust. p. 2. lib. 3. q. 12. n. 6.
in hoc casu
affirmatiu sententiam tenerit, quia licet adulter non
in 10. 5. tr. 5.
Ref. 124. &
hic infra le-
ge doctrin-
nam Ref. 83.

Negatiu respondet Lessius lib. 2. cap. 9. dub. 5.
num. 1. 7. quia habuit ius se defendendi, &
occidit non habuit ius eum inuadendi.

2. Rebellius verò de obligatione iust. p. 2. lib. 3. q. 12. n. 6.
in hoc casu
affirmatiu sententiam tenerit, quia licet adulter non
peccauerit peccato homicidiū, quia tamen causam effi-
caceam per iniuriam dedit aggetiori, ex qua subsecutum
fuit occidit. damnum, tenetur illud compensare non
in quantum ex homicidio, sed quatenus ex iniusta pro-
vocatione profectum fuit.

3. Sed Henricus Strouersdorff de iust. & iure in 2. 2.
D. Thom. q. 68. disp. univ. num. 2. concl. 6. conatur has duas
pugnantes sententias concordare, sic enim ait. Videtur,
meo iudicio, haec duæ sententia facile posse conciliari,
si quis dicat adulterum illum, quem suppono pri-
uata auctoritate ab altero inuadi, debere prius alias
vias quætere cauendi damnum, v.g. fugiendo, ut dicit
Rebellius, vel petendo veniam, vel offerendo satisfa-
ctionem, que nisi faciat obligari illum ad restitu-
tionem, etiam forte tanquam homicidiam, eo quod in hoc
casu latram culpam committat, & excedat modum iustæ
defensionis, præfertim cum ipse tam grauam causam
inuasioni dederit. Si verò his omnibus frustra tentatis
adhuc alter persistat, & infest priuata auctoritate, potest
inuasus moderatè se defendendo alterum occidere, nec
tenebitur ad restitucionem, eo quod vius si iure suo, &
ab altero contra ius sit iuasus, & tunc ista occidit se
habebit tanquam per accidens, & mediante alterius ma-
litia prouenient, occasione operis iniuriosi, proinde
ac si quis scipsum occideret pra impunitia, eo quod
ego eius domum succenderim, non ero homicida, ista
enim successio est contra charitatem tantum, non verò
contra iustitiam respectu occisionis per accidens ex ea
provenientis. Ita Strouersdorff vbi supra.

4. Verum mili absoluè sententia Lessij magis pla-
cerit, quia talis occidit non est culpabilis in defensione, vt
suppono, neque est culpabilis in cauila, adulterium enim
est cauila remota, & occasio dumtaxat, nec est via ad oc-
casionem mariti, sed potius adulteri, nam ratiū mors
mariti ex adulterio sequitur, sed potius mors adulteri:
ergo, &c. Et ita hanc sententiam docet etiam Megalius
in part. 2. lib. 3. c. 1. quæs. 1. n. 10.

R E S O L . L X I X .

*An quando quis aduerit ex suo homicidio sequuntur
damnum tertium, si re vera sequatur, teneatur ad restitu-
tionem; v.g. occidit quis Ioannem, imponitur homicidiū
Petro, qui cum Ioanne inimiciorum habebat, capi-
tur Petrus, & ad mortem damnatur, &c. quare, an
in tali casu vero homicida teneatur restituere heredi-
bus Petri damna inde sequita?*

Et quid si in supradicto casu non aduerit?
*Ez alij casus inferuntur in corpore huius Resolutionis, et
quibus multa difficultates solvi possunt. Ex part. 3. tr. 4.
Ref. 51.*

§. 1. **O**ccidit quis, v.g. Ioannem, imponitur homi-
cidium Petro, qui cum Ioanne inimiciorum
habebat, capitur Petrus, & ad mortem damnatur, &c.
quare, an in tali casu verus homicida teneatur ad re-
stitutionem hæredibus Petri? Respondeo quod si me-
ra intentione talis occidit Ioannem vt Petro inde dan-
num eveniret, nec aduerit eventum, non confitetur
cauila mortis, & ideo non teneatur ad restitucionem, sed
difficultas est, si aduerit damnum secutum Petru.
Probabilius videatur etiam contra Azorium p. 3. lib. 1. c.
c. 3. q. 10. si talis homicida pater inde damnum Petru.
obuentur, nam peccare peccato iniuria in tertium,
ac proinde non teneri ad restitucionem, quia quando
ex aliqua actione sequitur damnum tertio, non ex na-
tura actionis vel vt plurimi, sed ex malitia, vel ignoran-
tia aliorum, quæ se immiscerent, non confitetur illa actio
iniuriosa tertio, & quando damnum sequitur ex opere,
non natura operis, sed per accidens, ut est in casu de
quo loquimur, non teneri quis ex iustitia canere, ne
sequatur, sed solum ex charitate: ergo non teneri ad
restitucionem. Hinc inferunt vendentem catoplatm
alicui, qua malè vñorum putat, si cum illa aliquam po-
stea si occidat, non teneret ad restitucionem, quoniam
peccet contra charitatem. Et hæc omnia docet Lessius
lib. 2. cap. 9. dub. 16. n. 110. 111. & 112. & Sanchez in
opus. tom. 1. lib. 1. c. 4. dub. 5. n. 9.

2. Sed quid, v.g. si intendas vendendo illam cata-
pultam vt ille inimicum tuum ea occidat? Laymann
lib. 3. scilicet. 5. tr. 3. p. 3. c. 6. n. 3. Sotus de iust. lib. 4. q. 6. art.
3. ad 4. argum. & Corduba lib. 1. quæs. 1. art. 2. in tali
casu affirmant tunc adesse obligationem restitucionis,
cum actus humani ex intentione speciem accipiunt. Sed
Lessius vbi supra negat, adi illum, & non pigebit. Et rati-
o est, quia intentio non facit ut opus sit iniunctum, & obli-
get ad restitucionem, nisi alias ex natura sit & cir-
constantiæ tale sit. Vnde ex his multæ difficultates solvi
possunt, videlicet quando peccetur contra iustitiam, pa-
tam contra charitatem.

3. Notandum est hic, quod erit aliquæ actio ti-
lis sit, vt ex ea plerumque damnum tertio sequi soleat,
si in ea actione iure tuo vtaris, non teneri ad restitu-
tionem, quia qui vitrit iure suo, nemini facit iniuriam,
quoniam possit peccare contra charitatem, si panopli-
cius intereat so. uti, si venas aquarum per tunc præ-
diuum currentes, à quibus aqua in pectus vieni influe-
bat, prætexu alicuius operis intercipias, ut si cloacæ
in prædiu alienum aperias, & sic in similibus. Ita La-
ymann loc. cit. n. 114.

R E S O L . L X X .

*An occidit si habet filios, & omnia interficiunt remissa-
teneatur adhuc restituere? Ex p. 5. tr. 4. Ref. 8.*

§. 1. **P**artem affirmatiuam docet Tannerus tom. 3.
disp. 4. q. 6. dub. 4. n. 16. in dicto n. 121 & Faber
de restitut. in 4. disp. 15. q. 3. disp. 51. 1. c. 2. n. 2. Sed alij ne-
gatiuam sententiam tenent, vt Lessius lib. 2. c. 3. dub. 16.
n. 159. Beccanum de iust. & iure in 2. 2. D. Th. q. 14. de resti-
tut. 4. Sotus de iust. lib. 4. q. 6. a. 3. ad 5. Bannez in 2. 2.
D. Th. q. 62. art. 2. dub. 6. & alij. Ratio est, quia filii nisi quaten-
sus laeduntur in patente contra ipsius voluntatem, ne-
go quando patens condonat omne damnum, nullum
iuris ei remaneat. Sicut enim per eum ius acquirunt, ita
etiam admittunt. Nihilominus non recte facit lessius.

si filii valde egeribus condoreti occisori omnem restitucionem : valebit tamen in conscientia , nisi fortasse lege positiva non permittatur ei , nisi aliquius certa portionis bonorum dispositio , v.g. ter tertia , quartus , vel quinta , tunc enim non valeret remissio , nisi iuxta hanc moderationem , ut quidam volunt . Alij tamen non addunt hanc limitationem , quia tale debitum cum ab honestissimi viris plerumque condonari solet , non videtur conferri inter bona creditoris , de quibus loquantur leges , portionem legitimam praescribentes : nemo enim cogitur huiusmodi actiones ex delicto , vel iniuria nascentes in censu suo numerare .

RESOL. LXXI.

An interficiens aligem non habentem filios , aut alios cognatos intra tertium gradum , teneatur ad aliquam restitucionem ?

An in tali causa debet aliquid in foro conscientiae restituere fratribus occisis , quidquid sit in foro iudiciali ? Ex part. 3. tr. 6. & Milc. 2. Ref. 5. 2.

§. 1. A hoc casu in facti contingencia olim interficiens hominem non habentem filios , aut fratres heredes , sed alios , non ita coniunctos , non tenetur aliquid restituere ratione dicti homicidij ; quia in conscientia circa extraneos heredes nullum damnum considerari potest , vigore cuius teneatur homicida ad aliquam restitucionem , cum defunctus , adhuc viuis esset , non teneretur eis alimenta praestare . Et ita hanc sententiam tenet Mercatus 17. 2. de restit. cap. 6. & Ioan. Valer. in differentiis viri que foris per. Restitutio. differ. 8. qui plus addit cum Soto lib. 4. de inf. q. 6. art. 3. ad. 3. nempe , nec fratribus in talu calu deberi aliquid in foro conscientiae , quidquid sit in foro judiciali .